

No. of Printed Pages : 8

**BGGCT-132**

**BACHELOR OF SCIENCE (GENERAL)  
(BSCG)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**BGGCT-132 : HUMAN GEOGRAPHY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Attempt all questions. Marks are indicated  
against each question.*

---

---

1. Attempt any **five** of the following questions :

5×4=20

- (i) Define human geography. Write *three* major contributions of Freidrich Ratzel to human geography.
- (ii) Write about the features highlighted by Possibilism and Determinism that influence human-environment interactions.

**P. T. O.**

- (iii) Write about *two* major (in term of numbers) religions of India.
  - (iv) Explain the linguistic regions based of official languages mentioned in the constitution of India.
  - (v) Explain the child-sex ratio in India.
  - (vi) What is sustainable development ? Explain key concepts related to sustainable resource use in brief.
  - (vii) What are 'compact' and 'dispersed' settlements ?
2. What are fundamental concepts of human geography ? Discuss *four* important concepts with suitable examples. 15

*Or*

- What are the major problems of urbanization in the developed and developing countries ?
3. What is functional classification of cities ? Discuss the classification schemes of Harris and Nelson. 15

*Or*

Define culture. List at least *eight* major cultural regions of the world and elaborate *four* major cultural regions.

4. What is 'Demographic Transition Theory' ? What are the important features of each stage ? Critically evaluate the Demographic Transition Theory. 15

*Or*

Differentiate between 'Migration' and 'Mobility'. Discuss the *four* determinants and consequences of migration in detail.

5. Describe rural-urban fringe and its characteristics. Write any *two* problems associated with the rural-urban fringe. 15

*Or*

Explain the factors affecting morphology of urban settlements. Discuss 'Sector Model' for explaining internal structure of cities. Illustrate your answer with suitable diagrams.

6. Answer any *two* of the following questions in about **600** words each :  $2 \times 10 = 20$

(i) Describe the meaning of livelihood. How the humans live in cold region facing harsh environmental conditions in the process of human adaptations ?

- (ii) What is religious fusion ? Discuss any *three* religious fusions of the world with suitable example.
- (iii) Explain *five* factors which are responsible for the distribution of human population.
- (iv) Discuss the 'Doxiadis concept' of human settlements.

**BGGCT-132**

विज्ञान स्नातक ( सामान्य ) ( बी. एस.-सी. जी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी. जी. जी. सी. टी.-132 : मानव भूगोल

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने इंगित हैं।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

5×4=20

- (i) मानव भूगोल की परिभाषा दीजिए। मानव भूगोल में फ्रेडरिक रैटजेल के **तीन** मुख्य योगदान बताइए।
- (ii) मानव-पर्यावरण अन्तःक्रिया को प्रभावित करने वाले सम्भववाद और निश्चयवाद की विशेषताओं को लिखिए।
- (iii) संख्या के आधार पर भारत में **दो** मुख्य धर्मों के बारे में लिखिए।
- (iv) भारतीय संविधान में उल्लिखित आधिकारिक भाषा आधारित भाषाई प्रदेशों की व्याख्या कीजिए।

- (v) भारत में शिशु-लिंग अनुपात की व्याख्या कीजिए।
- (vi) सतत् विकास क्या है ? सतत् संसाधन उपयोग से सम्बन्धित महत्वपूर्ण अवधारणाओं की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- (vii) सघन और परिक्षिप्त अधिवास क्या हैं ?
2. मानव भूगोल को मूल अवधारणाएँ क्या हैं ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ चार महत्वपूर्ण अवधारणाओं की चर्चा कीजिए। 15

### अथवा

विकसित और विकासशील देशों में शहरीकरण की मुख्य समस्याएँ क्या हैं ?

3. शहरों का क्रियात्मक वर्गीकरण क्या है ? हैरिस और नेल्सन की वर्गीकरण योजना की चर्चा कीजिए। 15

### अथवा

संस्कृति की परिभाषा दीजिए। विश्व के न्यूनतम आठ मुख्य सांस्कृतिक प्रदेशों को सूचीबद्ध कीजिए और चार मुख्य सांस्कृतिक प्रदेशों के बारे में विस्तृत चर्चा कीजिए।

4. जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धान्त क्या है ? प्रत्येक चरण की महत्वपूर्ण विशेषताएँ क्या हैं ? जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

15

### अथवा

प्रवास और गतिशीलता में अन्तर बताइए। प्रवास के चार-चार कारकों और परिणामों की विस्तृत चर्चा कीजिए।

5. ग्रामीण-नगरीय उपांत तथा इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए। ग्रामीण-नगरीय उपांत से संबंधित किन्हीं दो समस्याओं के बारे में लिखिए।

15

### अथवा

नगरीय अधिवास की आकारिकी या आकृति विज्ञान को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। शहरों की आन्तरिक संरचना की व्याख्या करने के लिए 'सेक्टर मॉडल' की चर्चा कीजिए। उपयुक्त आरेख द्वारा अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।

6. नीचे दिए गए प्रश्नों में किन्हीं दो उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए :

2×10=20

- (i) आजीविका के अर्थ का वर्णन कीजिए। मानव अनुकूलन की प्रक्रिया में कठोर पर्यावरणीय

परिस्थितियों का सामना करते हुए मानव कैसे शीत प्रदेश में निवास करते हैं ?

- (ii) धार्मिक संलयन क्या है ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ विश्व के किन्हीं **तीन** धार्मिक संलयनों की चर्चा कीजिए।
- (iii) मानव जनसंख्या को प्रभावित करने वाले **पाँच** कारकों की व्याख्या कीजिए।
- (iv) डॉक्सीयाडिस की मानव अधिवास संकल्पना की चर्चा कीजिए।